
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 
 
 
项目名称：年利用 3 万吨（绝干）造纸一般工业固 

废建设项目 

建设单位（盖章）：岳阳林纸股份有限公司岳阳分公司 

编制日期： 2022 年 2 月  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



报告表修改说明 

 

序号 专家修改意见 修改内容 

1 
核实项目建设性质 项目建设性质为改建，全文统一修

改有关内容 

2 
完善项目建设内容和工程概况，完善

依托工程及依托可行性分析 

补充现有五抄车间有关工程内容，

并说明依托工程内容 P8~12 

3 细化蒸汽来源 P14 中补充蒸汽来源内容 
[...]

专用容器进行收集，并定期交送有资质的专业部门处置。拆除原有车间内机

电设备应交由具有废电器处理资质单位进行外运安全处置。 

通过以上措施处理，固体废物污染可得到有效控制，并避免二次污染的

产生，做到对区域环境影响在可接受范围内。 

综合上述施工期污染源及防治措施分析内容，本项目施工期工程量较小，

在做好合理防治措施后，在施工时间结束，产生的施工期环境影响也随之消

逝。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

改建项目在公司现有五抄车间范围内实施，污泥纤维板生产运营期产生

的环境污染源为废气、废水、固体废物和噪声，建设单位应做好有关污防设

施运行和管理，降低运营期对区域环境污染影响。 

一、废气 

本项目运营期无明显主要废气污染源，在原料初沉污泥暂存、污泥纤维

板半成品烘干过程会挥发出少量臭气。考虑到项目使用的污泥为废水处理站

初沉污泥，未经过厌氧/好氧等生化过程处理，初沉污泥中大部分为木质纤维

素成分，含有的分解微生物菌类极少，散发的臭味相对经生化处理后的二沉

池污泥强度较低。 

本项目环评期间，在污泥暂存工序逸散的恶臭类比公司现有厂区废水处

理站内初沉污泥暂存区域的恶臭气体源强，在 2022 年 1 月 7 日委托湖南昌源

环境科技有限公司在公司现有厂区废水处理站初沉污泥暂存间堆放区内部布

设 1 个废气无组织监控点，监测期间结果为氨 0.02~0.03mg/m
3、硫化氢

0.003mg/m
3、臭气浓度最大为 12（无量纲）。可知改建项目建成后，公司污

泥纤维板车间内原料初沉污泥暂存排放的臭气污染物能符合《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中表 1 厂界二级新扩改标准限值要求。 

在生产工艺过程中，混料工序加入现有厂区化学制浆车间使用的植物提

取液除臭剂，可中和物料（初沉污泥）中有气味的化学物质（如硫化氢、氨

和各种含硫异味气体），控制后续烘干过程中臭气污染物逸散产生。该除臭

剂目前在制浆部使用情况效果良好，厂区内部制浆部周边未出现明显臭气异

味情况。同时类比公司现有工程 10 万吨/天污水深度处理升级改造项目竣工

验收监测，现有工程厂界硫化氢最大浓度为 0.011mg/m
3，氨最大浓度为



40 

0.26mg/m
3，臭气浓度最大为 17（无量纲），公司改建项目完成后，污泥纤

维板车间运营期无组织逸散出来的臭气源不会超过现有工程厂界值，因此项

目臭气污染物废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 厂界

二级新扩改标准限值要求。 

根据类比监测、参考公司现有工程运营期厂界实际恶臭污染源排放情况

进行分析，项目建成后运营期排放的臭气污染物废气满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中表 1 厂界二级新扩改标准限值要求，不会造成区域

空气环境明显影响。 

表 4-1  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

污染物 
主要污染物

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量 t/a 标准名称 浓度限值 

1 车间 

臭气浓度 加强污泥储

运管理，添加

植物提取液

除臭剂 

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93） 

20（无量纲） / 

氨 1.5mg/m
3
 / 

硫化氢 0.06mg/m
3
 / 

无组织排放总计 

无组织排放总计 / / 

 

二、废水 

1、运营期废水污染源 

项目运营期改变原料利用方案生产污泥纤维板后，生产工艺上不再使用

新鲜水，同时将污水处理厂内污泥带水进入工艺中，总体车间排水量较改建

前有削减，五抄车间改建完成后，车间排水量得到降低，同时污泥纤维板生

产线替代了原有车间的瓦楞纸生产线，改变公司整体水平衡情况。车间改变

原料利用方案后，与改建前相比新增污泥，减少化机浆原料，其他废浆渣、

木渣等含纤维素原料品种不变。 

废水产生环节为污泥板压制成型、压榨脱水环节，其中物料中压滤水可

类比公司厂区现有污水处理站初沉污泥带式压滤机压滤废水源强。在 2022

年 1 月 7 日委托湖南昌源环境科技有限公司在公司现有厂区废水处理站初沉

污泥带式压滤间内对压滤废水进行取样监测，监测结果中压滤废水中主要污

染物最大监测结果分别为 pH7.62、CODCr 1122mg/L、BOD5 428mg/L、



41 

SS59mg/L、氨氮 8.88mg/L、总氮 27.5mg/L、总磷 0.6mg/L,。根据工程分析，

改建项目建成后废水排放量为 276.66t/d，排放的废水与公司现有造纸车间的

造纸废水混合后进入公司污水处理站现有造纸废水处理系统，混合后废水浓

度不会超过现有造纸废水处理系统设计进水水污染负荷要求。 

改建项目完成后公司整体厂区水平衡情况见下图： 

3900

净水系统

损耗
200

长江取水
103449

碱回收车间 化木浆车间 化机浆车间

损耗547 损耗154

热电车间

好氧处理系统
（制浆中段废

水处理站）

15735 21764 21050

一抄车间

二抄车间

三抄车间

四抄车间

污泥板车间

六抄车间

七抄车间

八抄车间

2900

厌氧处

理系统

1300

3000

1500

10000

11700

7300

好氧处理系统（造

纸废水处理站）

随浆液/浆渣进

入造纸车间
20815

多圆盘过滤

回收制浆
24045

损耗450

损耗110

损耗650

损耗130

损耗42

损耗900

损耗1400

损耗600

含温水排放
12850

生活用水

厂区地面冲洗

排入长江

城陵矶江段

1000

1200

2500

261

初期雨水
1400

8200

1300
10788

脱硫废

水20011988

损耗
7700

739

45445

32480

33140

冲灰

300

7700
8000

500

厂区废水总排口
DW001
78585

温排口DW006

九抄车间
2300

损耗270

2400

1000

2200

1390

8550

8600

6050

2020

深度污水处

理系统

276

随污泥进入200

22745

12683

31672

31672

 

图 4-1  公司改建工程完成后全厂运营期给排水平衡表  单位 t/d 



42 

根据全厂平衡分析，在完成改建项目后，现有五抄车间用水、排水情况

（原有五抄车间利用新鲜水量 300t/d、利用浆液/浆渣水量为 785t/d；系统产

生的白水回制浆车间水量为 645t/d、损耗 90t/d、产生废水 400t/d 进污水处理

站）被污泥板车间替代（污泥板车间利用浆渣水量为 67t/d、污泥含水量 200t/d；

损耗 42t/d、系统产生废水约 276t/d 进污水处理站），在经厂区内部给排水系

统平衡后，污泥板车间运行后公司厂区整体削减废水总排放量为 252m
3
/d，

全厂可实施减排主要污染物（按照上年度统计污染物排放平均浓度计算）化

学需氧量排放量为 2.082t/a、氨氮排放量为 0.0495t/a、总磷排放量为 0.0032t/a、

总氮排放量为 0.364t/a。改建项目建成后，公司整体排放废水污染物有一定削

减，对区域水环境影响具有正效应。 

2、项目废水依托厂区现有综合污水处理站可行性分析 

项目废水主要为车间生产工艺上压滤、脱水废水，经污泥板车间（原五

抄车间）车间废水收集系统排入厂区内已建成的造纸车间区域废水排放系统，

再进入公司厂区污水处理站的造纸废水处理系统。 

目前公司造纸废水处理系统已建成规模 4 万 m
3
/d，按照 2020 年统计情

况，该废水处理系统进水量为 33349m
3
/d，未超出该套废水处理设施的设计

能力。造纸车间废水处理系统设计工艺二级生物处理（集水井、泵房→斜网

→初沉池→活性污泥池→二沉池），处理后的废水再接入厂区深度污水处理系

统（调酸+芬顿+脱气+沉淀+砂滤处理工艺），最终排放废水达到《制浆造纸

工业水污染物排放标准》（GB3544-2008）表 3 特别限值排放标准。 

本项目改建完成后，厂区造纸车间和职工生活废水、地面冲洗废水排放

量为 33140m
3
/d，不会对现有造纸车间废水处理系统造成污染冲击负荷，在

设计处理能力范围内。可知本项目污泥板车间产生的废水可以依托现有工程

厂区造纸车间废水处理系统进行处理。 

外排废水污染物信息表情况见表 4-2。 

 



43 

运营 
期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

项目外排废水污染物信息表情况见表 4-2，排放口基本情况见表 4-3。 

表 4-2 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设施

工艺 

1 

造纸白水,造纸废水

（含本项目车间废

水）,设备或车间冲

洗废水,生活污水 

COD、BOD5、

SS、氨氮、TN、

TP 

排入 TW005

深度废水处

理站 

连续排

放，流量

稳定 

TW002 

工业污水处

理系统（造纸

好氧废水处

理站） 

预处理（格栅+

沉淀）+改良式

活性污泥法 

4 万 m3/d 

/ /  

2 全厂综合废水 

COD、BOD5、

SS、氨氮、TN、

TP 

直接进入江

河、湖、库等

水环境 

连续排

放，流量

稳定 

TW005 

厂区综合污

水处理站（深

度污水处理

站） 

预处理（格栅+

调节）+芬顿氧

化+混凝沉淀+

砂滤 

10 万 m3/d 

DW001 
是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放口 

表 4-3  排放口基本情况 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳自然水体信息 汇入自然受纳水体处地理坐标 

备注 
经度 纬度 名称 

受纳水体

功能目标 
经度 纬度 

1 DW001 113°9′16.74″ 29°27′8.89″ 2670.938 
直接进入江河、

湖、库等水环境 

连续排

放，流量

稳定 

/ 长江 III 类 113°9′18.90″ 29°27′21.24″  

 

 



44 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-4  废水污染物排放标准执行表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方标准污染物标准及其他按规定

商定的排放协议 

名称 浓度限值 mg/L 

1 DW001 

pH（无量纲） 《制浆造纸工业

水污染物排放标

准》

（GB3544-2008）

中表 3 限值 

6~9 

化学需氧量 60 

氨氮 5 

总氮 10 

总磷 0.5 

五日生化需氧量 GB3544-2008 中

表 2 限值 

20 

悬浮物 30 

表 4-5  废水污染物排放信息表（改建项目） 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓

度

mg/L 

新增日排

放量 kg/d 

全 厂 日

排 放 量

t/d 

新增年排

放量 t/a 

全厂年排

放量 t/a 

1 DW001 

COD 24.309 -6.125 1.89 -2.082 640.518 

*BOD5 6.5 -1.683 0.512 -0.572 173.508 

*SS 16 -4.032 1.261 -1.371 427.369 

NH3-N 0.5783 -0.145 0.0459 -0.0495 15.5565 

TN 4.2487 -1.071 0.335 -0.364 113.536 

TP 0.0375 -0.00945 0.00294 -0.0032 0.9964 

全厂排放口

合计 

COD -2.082 640.518 

BOD5 -0.572 173.508 

SS -1.371 427.369 

NH3-N -0.0495 15.5565 

TN -0.364 113.536 

TP -0.0032 0.9964 

*注：参考深度污水处理站竣工验收监测中排放浓度值 

根据上述分析结果，改建项目完成后能削减公司目前对纳污水体外

排废水量，进一步降低排入长江岳阳城陵矶段化学需氧量、氨氮、总磷、

总氮等主要污染物排放量，减轻对长江纳污河段常规主要污染物的污染

负荷。改建项目的建设不会造成公司现有污水处理系统的污染冲击负荷，

同时能削减现有污染物排放总量，公司外排废水能满足主要污染物总量

控制指标要求，对区域水环境影响在可接受范围内。 

三、噪声 

1、噪声源强 

项目改建过程中有部分更新替换原有设备的新增设备，相比于原有

五抄车间的设备噪声来看，主要新增设备来源于物料碎解机、物料泵、



45 

水泵类等设备噪声，噪声源强为 62~90dB（A）。 

2、预测模式 

噪声衰减公式： 

L2=L1－20lg(r2/r1) 

式中：L2——距离源 r2 处的 A 声级，dB（A）； 

L1——距声源 r1 处（1m）的 A 声级，dB（A）； 

r2、r1——距声源的距离，m。 

噪声叠加公式： 

 

式中：L——某点噪声总叠加值，dB（A）； 

Li——第 i 个声源的噪声值，dB（A）； 

n——噪声源个数。 

根据上述预测模式及预测参数，预测出本项目运行时，各向公司现

有厂界的噪声贡献值预测结果见 4-6 所示。 

表 4-6  改建项目完成后营运期公司厂界声环境影响预测结果 